[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

ОРШАНКЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июля 2023 г. № 349
О Координационном совете администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл по стратегическому развитию, проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ
В целях реализации положений, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период
до 2024 года» и в соответствии с пунктом 7 Указа Главы Республики      Марий Эл от 22 февраля 2017 г. № 27 «Об организации проектной деятельности в Республике Марий Эл», администрация Оршанского муниципального района Республики Марий Эл
п о с т а н о в л я е т:
1. Образовать Координационный совет администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл по стратегическому развитию, проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ.

2. Утвердить Положение о Координационном совете администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл по стратегическому развитию, проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ (приложение №1) и его состав (приложение № 2).
3.Признать утратившими силу:

- постановление администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл от 16 мая 2019 года №180 «О создании рабочей группы по реализации национальных проектов на территории муниципального образования «Оршанский муниципальный район»;
 - постановление администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл 18 ноября 2019 г. №425 «О внесении изменений в постановление администрации Оршанского муниципального района от 16 мая 2019 года № 180 «О создании рабочей группы по реализации национальных проектов на территории муниципального образования «Оршанский муниципальный район»;
- постановление администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл 4 марта 2021 г. № 72 «О внесении изменений в постановление администрации Оршанского муниципального района от 16 мая 2019 года № 180 «О создании рабочей группы по реализации национальных проектов на территории муниципального образования «Оршанский муниципальный район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на странице администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официального интернет портала Республики Марий Эл https://mari-el.gov.ru/municipality/orshanka/.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

      Оршанского
муниципального района                                                               А. Плотников
Приложение №1

к постановлению администрации

Оршанского муниципального района

Республики Марий Эл

от 14 июля 2023 г. № 349
Положение

о Координационном совете администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл по стратегическому развитию, проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ

1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, порядок формирования и работы Координационного совета администрации Оршанского муниципального района Республики Марий эл по стратегическому развитию, проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ (далее - Совет).

2. Совет является совещательным органом, образованным для обеспечения взаимодействий органов местного самоуправления, с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами исполнительной власти Республики Марий Эл, общественными объединениями, организациями и учреждениями при реализации национальных проектов и программ на территории Оршанского муниципального района Республики Марий Эл.
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и республиканским законодательством, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Совета являются:

подготовка предложений главе администрации Оршанского  муниципального района Республики Марий Эл по разработке, реализации и актуализации целей, приоритетных направлений и показателей по основным направлениям стратегического развития Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, в том числе определение важнейших задач в сфере социально-экономической политики, базовых подходов к способам, этапам и формам их реализации;

координация действий органов местного самоуправления, взаимодействие с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами исполнительной власти Республики Марий Эл, общественными объединениями, организациями и учреждениями при реализации национальных проектов и программ на территории Оршанского муниципального района Республики Марий Эл;

определяет ключевые параметры, направления и механизмы реализации проектов, направленных на достижение целей и решение задач национальных проектов и муниципальных программ на территории Оршанского муниципального района Республики Марий Эл;

организационное и информационное обеспечение реализации национальных проектов и программ на территории Оршанского муниципального района Республики Марий Эл;

контроль за ходом реализации национальных проектов на территории Оршанского муниципального района Республики Марий Эл;

рассмотрение предложений по внесению изменений в перечень муниципальных программ Оршанского муниципального района Республики Марий Эл в части дополнения новыми муниципальными программами Оршанского муниципального района Республики Марий Эл;
рассмотрение сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Оршанского муниципального района Марий Эл;
одобрение паспортов муниципальных программ Оршанского муниципального района Республики Марий Эл;

организация мониторинга достижения целей и целевых показателей, показателей национальных проектов (программ) и региональных проектов в части касающейся Оршанского муниципального района Республики          Марий Эл.
5. Совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:

заслушивать представителей органов местного самоуправления, представителей территориальных подразделений органов государственной власти Республики Марий Эл, а также должностных лиц о выполнении возложенных на них задач по реализации национальных проектов и программ;

запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления и организаций необходимые материалы по вопросам реализации национальных проектов и программ;

организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи по вопросам реализации национальных проектов и программ.

6.Заседания Совета проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета проводит председатель  Совета, в его отсутствие - заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

На заседания Совета могут приглашаться представители структурных подразделений администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, органов исполнительной власти Республики Марий Эл, территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, руководители подрядных организаций, учреждений, участвующих в реализации национальных проектов, и иных организаций.

7. Председатель Совета:

руководит деятельностью Совета;

формирует повестку очередного заседания Совета;

дает поручения членам Совета.

8. Секретарь Совета:

оповещает членов Совета об очередных заседаниях Совета и о повестке очередного заседания Совета;

обеспечивает подготовку материалов для заседания Совета и направляет их членам Совета;

ведет протоколы заседаний Совета.

9. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.

Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании и секретарь.

10. Организационно-техническое и аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел экономики администрации  Оршанского муниципального района Республики Марий Эл.
Приложение №2
к постановлению администрации

Оршанского муниципального района

Республики Марий Эл

от 14 июля 2023 г. № 349
Состав Координационного совета администрации

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл по стратегическому развитию, проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ

	Плотников А.Л.
	Глава администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, председатель Совета;

	Михеев И.П.
	Первый заместитель главы администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, заместитель председателя Совета;

	Стрельникова С.И.
	Заместитель главы администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, секретарь Совета;

	Старыгина Е.С.

	Заместитель главы администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл;

	Шабалина В.Г.
	Заместитель главы администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл;

	Симонян О.В.
	Руководитель финансового управления администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл;

	Шабалин А.В.

	Глава Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, председатель Собрания депутатов Оршанского муниципального района Республики Марий Эл (по согласованию);

	Смирнова И.Н.
	Председатель Совета ветеранов Оршанского муниципального района Республики Марий Эд (по согласованию);

	Турашова Н.В.
	Главный редактор муниципального автономного учреждения «Газета «Вперед».

______________________